Do kojeg je dijela
stigla prethodna ra-
sprava i što treba
da se raspravi od
preostalog pitanja

(1) Demon je isprva značio isto što i božanstvo (usp. Homer, *Ilijada* 1, 222; 3, 420). Hesiod uvodi u grčko vjerovanje istočnjačke demone (usp. Plutarh, *De defect. orac.* 10). Ulogu što je Homer pridaje bogovima Hesiod pripisuje demonima, ali usporedo unosi u religijski svijet zle demone, o čemu će kasnije filozofi stvoriti sustav. Platonova je teorija izvršila utjecaj na svu narednu povijest kulture svojim učenjem o djelovanju demona na čovjekovu dušu (*Apol.* 2-31) i učenjem o odnosima bogova i ljudi (*Symp.* 202c-203a; *Phaedr.* 246e-247a; usp. Plotin, *n. dj.* 3, 4, 15). Pozivajući se na Hesioda i Platona, Laktancije poganske demone pridružuje biblijskim zlodusima: *Div. inst.* 2, 15.

(2) U Homera redovno sa značenjem božanske moći ili božanstva, ne uvijek dobrohotna.

(3) O zaštitnom demonu ili geniju usp. u latinskoj književnosti Horacije, *Epist.* 2, 2, 187-199; Livije 21, 62, 9; Seneka, *Epist.* 12, 2.

(4) Tako Platon, *Symp.* 203; Plutarh, *De defect. orac.* 10; Apulej, *De deo Socrat.* 6ss; Plotin, *n. dj.* 3, 2, 11.

^A U klasičnom grčkom jeziku δαίμων znači, najšire uzeto, »božanska moć«, i tiče se svakog božanstva ili polubožanstva. Stoga je u navedenom stihu Homer i mogao reći »... μετὰ δαίμονας ἄλλους«. Pogrdan smisao riječi *demon* dolazi tek s kršćanskim piscima, te je u tom slučaju i prevodimo kao *zloduh*.

¹ Usp. LAKTANCIJE, *Divinae instit.* 2, 14, 6; 4, 27, 14 ss.

² Usp. HOMER, *Il.* 1, 222; PLUTARH, *De defectu orac.* 10.

futura est: libro superiore quaesivimus, quo pasto daemones, qui talibus gaudent, qualia boni et prudentes homines aversantur et damnant, id est sacrilega, flagitiosa, facinerosa^a non de quolibet homine, sed de ipsis diis figmenta poetarum et magicarum artium sceleratam puniendamque violentiam, possint quasi propinquiores et amiciores diis bonis conciliare homines bonos, et hoc nulla ratione posse compertum est.

An daemones boni esse possint quaerendum.

2. Proinde hic liber, sicut in illius fine promisimus, disputationem continere debet de differentia (si quam volunt esse) non deorum inter se, quos omnes bonos dicunt, nec de differentia deorum et daemonum, quorum illos ab hominibus longe alteque^b seiungunt, istos inter deos et homines collocant; sed de differentia ipsorum daemonum, quod ad praesentem pertinet quaestionem. Apud plerosque enim usitatum est dici, alios bonos alios malos daemones; quae sive sit etiam Platoniorum, sive quorumlibet sententia, nequaquam eius est neglegenda discussio, ne quisquam velut daemones bonos sequendos sibi esse arbitretur, per quos tamquam medios diis, quos omnes bonos credit, dum conciliari affectat et studet, ut quasi cum eis possit esse post mortem, irretitus malignorum spirituum deceptusque fallacia longe aberret a vero Deo, cum quo solo et in quo solo et de quo solo anima humana, id est rationalis et intellectualis, beata est.